
DECRETO N.  19208 Del 27/11/2023

Identificativo Atto n.   1917

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN
OPERATORE DI SERVIZI DI CROWDFUNDING PER L’ATTIVAZIONE DELLA SEZIONE
“START CUP LOMBARDIA” ALL’INTERNO DELLA PROPRIA PIATTAFORMA DI EQUITY
CROWDFUNDING EX D.G.R. 23 OTTOBRE 2023, N. XII/1186

L'atto si compone di  30  pagine

di cui 23  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
START UP, INNOVAZIONE E ACCESSO AL CREDITO PER LE IMPRESE  

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà
di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare:
- l’art.   2  che  individua  gli  strumenti  che  concorrono  alle  finalità  di  crescita

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia,
tra  cui  agevolazioni  per  favorire  gli  investimenti  attraverso  l'erogazione  di
incentivi,  contributi,  voucher,  sovvenzioni  e  di  ogni  altra forma di  intervento
finanziario;

- l’art.  3  che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza ad individuare
azioni, categorie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle
finalità previste dalla legge;

RICHIAMATE:
- la DGR 18 aprile 2016, n. 5064 “Start Cup Milano Lombardia – Interventi per lo

sviluppo  dell’imprenditoria  competitiva”  con  cui  Regione  Lombardia  ha
sostenuto l’iniziativa Start Cup Lombardia 2016 che ha visto la candidatura di
111 progetti per un totale di 398 persone di età media compresa fra i 25 e i 35
anni;

- la DGR  23 marzo 2017, n. 6409 “Start Cup Lombardia 2017 e Fintech Awareness
- approvazione schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e
il  Politecnico  di  Milano”  con  cui  Regione  Lombardia  ha  condiviso  con  il
Politecnico  di  Milano  l’iniziativa  Start  Cup  Lombardia  2017  che  ha  visto  la
candidatura di  144  progetti,  per  un totale  di  493  persone di  un’età media
compresa tra i 18 e i 35 anni;

- la  DGR 11 giugno 2018,  n.  203 “Start  Cup Lombardia  2019  –  Approvazione
schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e il Politecnico di
Milano”, con cui Regione Lombardia ha condiviso con il Politecnico di Milano
l’iniziativa Start Cup Lombardia 2018 che ha visto la candidatura di 84 progetti,
per un totale di 241 persone coinvolte di età compresa tra i 18 e 35 anni;

- la  DGR 3  giugno 2019,  n.  1704 “Start  Cup Lombardia  2020  –  Approvazione
schema di accordo di collaborazione tra regione Lombardia e il Politecnico di
Milano” con cui Regione Lombardia ha condiviso con il Politecnico di Milano
l’iniziativa Start Cup Lombardia 2019 che ha visto la candidatura di 96 progetti,

1



per un totale di 360 persone coinvolte;
- la DGR  18 maggio 2020, n. 3145 “Start Cup Lombardia 2020 – approvazione

schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e il Politecnico di
Milano - (di concerto con l'assessore Cambiaghi) svolta totalmente in modalità
on  line  causa  Covid  19,  con  cui  Regione  Lombardia  ha  condiviso  con  il
Politecnico  di  Milano  l’iniziativa  Start  Cup  Lombardia  2020  che  ha  visto  la
candidatura di 164 progetti, per un totale di 573 persone coinvolte;

- la DGR  7 giugno 2021, n. 4835 del “Start Cup Lombardia 2021 – Approvazione
schema di accordo di collaborazione tra regione Lombardia e il Politecnico di
Milano” con cui Regione Lombardia ha condiviso con il Politecnico di Milano
l’iniziativa  Start  Cup  Lombardia  2021  che  ha  visto  la  candidatura  di  110
progetti, per un totale di 409 persone coinvolte;

- la DGR 13 giugno 2022, n. 6498 del “Start Cup Lombardia 2022 – Approvazione
schema di accordo di collaborazione tra regione Lombardia e il Politecnico di
Milano  e  dei  criteri  per  la  realizzazione  dell’Iniziativa”  con  cui  Regione
Lombardia  ha  condiviso  con  il  Politecnico  di  Milano  l’iniziativa  Start  Cup
Lombardia 2022 che ha visto la candidatura di 98 progetti, per un totale di 353
persone coinvolte;

- la  DGR  30  giugno  2022,  n.  6611  del  “Nuova  adesione  dell’incubatore
Bocconi4innovation (B4I) all’iniziativa Start Cup Lombardia 2022 di cui alla DGR
13 giugno 2022, n. XI/6498” con cui Regione Lombardia ha ampliato il numero
degli  incubatori,  prevedendo  che  gli  aspiranti  imprenditori  beneficiari
dell’iniziativa  potevano  essere  anche  afferenti  all’incubatore
Bocconi4Innovation (B4I);

- la D.G.R. 3 maggio 2023, n. XII/231 avente ad oggetto: “Start Cup Lombardia
2023 - Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Regione
Lombardia e l’Università di Milano-Bicocca, il Politecnico di Milano, l’Università
Bocconi e l’Università degli studi di Milano per la realizzazione della competition
e del premio nazionale per l’innovazione – PNI 2023 e definizione dei criteri per
l’attuazione dell’iniziativa”;

RICHIAMATI:
- il  d.d.g. 24 maggio 2023, n.  7774 avente ad oggetto: “Start Cup Lombardia

2023 – Nomina Presidente di Giuria “Premio Start Cup Lombardia 2023”;
- il d.d.s. 29 giugno 2023, n. 9730 con cui è stato approvato il Regolamento di

2



Start Cup Lombardia 2023, XXI edizione;

CONSIDERATO che: 
- Start  Cup  Lombardia  è  la  Competition  annuale  promossa  da  Regione

Lombardia e organizzata dalle Università, dagli Incubatori Universitari lombardi,
che favorisce la nascita di imprese ad alto potenziale, nate, ospitate o legate
da  rapporti  di  collaborazione  con  le  Università  e  gli  Incubatori  Universitari
lombardi che premia, attraverso una competizione tra gruppi, negli ambiti ICT
&  Services,  Industrial  Technologies,  Life  Sciences  &  Medtech,  Cleantech  &
Energy, la costituzione e lo sviluppo di start up innovative, che elaborano idee
imprenditoriali basate sui risultati della ricerca scientifica e tecnologica;

- le start up sono una leva di trasformazione del sistema economico grazie al loro
contributo  in  termini  di  innovazione,  tecnologia  e  competitività  e
contribuiscono  in  modo  significativo  allo  sviluppo  economico  e
all’occupazione;

RICHIAMATA la D.C.R. 20 giugno 2023, n. XII/42 “Programma Regionale di Sviluppo
Sostenibile della XII  Legislatura” che prevede il  sostegno alle start up e alle PMI
innovative che hanno rapporti  di  collaborazione con gli  organismi  di  ricerca e
misure,  in  particolare a favore di  start-up e scale-up deep tech, per sostenere
l’accesso al capitale di rischio (equity e quasi equity) attraverso un approccio di
partenariato con investitori privati;

CONSIDERATO che dal 2016, grazie anche al supporto di Regione Lombardia, la
competizione ha assegnato grant per oltre 900.000 euro, e contribuito alla nascita
di  41  imprese  che  hanno  raccolto  investimenti  in  equity  cumulati  per  oltre  17
milioni;  ciò  è  stato  reso  possibile  in  quanto  alle  start  up che  presentano  idee
imprenditoriali  innovative,  al  termine  della  competizione,  viene  concessa  la
possibilità di dialogare con gli investitori istituzionali (es. Fondi di Venture Capital)
anche in merito alla raccolta di capitale di rischio;

VALUTATO  che non sempre c’è una completa convergenza tra la domanda e
l’offerta di capitale di rischio e che le imprese che arrivano alla finale regionale
non hanno il medesimo livello di maturità tecnologica (TRL);

3



RICHIAMATA la D.G.R. 23 ottobre 2023, n. XII/1186 che:
- per agevolare la raccolta di capitale di rischio da parte di tali start up anche su

canali alternativi e diffusi, quali l’equity crowdfunding ha approvato i criteri per
attivare un’iniziativa a carattere sperimentale strutturata in due fasi:
- Fase  1.  Manifestazione  di  interesse  rivolta  alle  piattaforme  di  equity

crowdfunding: i fornitori di servizi di crowdfunding di cui all’art. 2 c. 1 lett. e)
del Reg. (UE) 07/10/2020, n. 2020/1503 che potranno candidare una propria
proposta  di  progetto  per  la  creazione  di  una  sezione  della  piattaforma
dedicata alle Start-Up Finaliste e Semifinaliste di Start Cup Lombardia 2023.
Regione Lombardia selezionerà tra di  esse una piattaforma con la quale
stipulerà una convenzione e a seguito della valutazione degli impatti della
sperimentazione potrà prorogarla a copertura delle edizioni 2024 e 2025 di
Start Cup Lombardia;

- Fase 2. Concessione di una Garanzia agli investitori persone fisiche: Regione
Lombardia  concederà  una  garanzia  gratuita  nell’interesse  delle  Start-Up
Finaliste  di  Start  Cup  Lombardia  che  ne  faranno  richiesta  (e  in  caso  di
disponibilità finanziarie delle Start-Up Semifinaliste, in ordine di punteggio), a
parziale copertura degli investimenti in equity realizzati da investitori persone
fisiche effettuati tramite la Piattaforma selezionata;

- ha demandato al  Dirigente della struttura “Start up, innovazione e accesso al
credito  per  le  imprese”  della  Direzione  Generale  Sviluppo  Economico
l’approvazione dell’avviso attuativo dei criteri di cui alla Deliberazione entro 45
giorni dalla data di approvazione della D.G.R.;

- ha stabilito che la manifestazione di interessi non ha oneri a carico di Regione
Lombardia  e  che nessun costo  sarà riconosciuto da Regione Lombardia  al
fornitore di servizi di crowdfunding selezionato;

- ha previsto che a seguito della valutazione degli impatti della sperimentazione
la convenzione di  cui  alla  fase 1  potrà  essere prorogata a copertura delle
edizioni 2024 e 2025 di Start Cup Lombardia;

RITENUTO  pertanto necessario,  in  attuazione della  richiamata D.G.R.  23 ottobre
2023, n. XII/1186, approvare l’Avviso rivolto agli Operatori di servizi di crowdfunding
ai fini della procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.56, comma 1, lett. i)
del  Decreto  legislativo  n.  36  del  31  marzo  2023,  per  la  presentazione  di
manifestazione  di  interesse  e  la  selezione  di  una  Piattaforma  di  equity

4



crowdfunding per la creazione di una sezione dedicata alle Start-Up Finaliste e
Semifinaliste di Start Cup Lombardia;

VISTI:
- il  D.lgs.  24  febbraio  1998,  n.  58  “Testo  unico delle  disposizioni  in  materia  di

intermediazione finanziaria, ai sensi degli articoli 8 e 21 della legge 6 febbraio
1996, n. 52”;

- il Reg. (UE) n. 2020/1503 “Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio
relativo  ai  fornitori europei  di  servizi  di  crowdfunding  per  le  imprese,  e  che
modifica il regolamento (UE) 2017/1129 e la direttiva (UE) 2019/1937” e che ha
previsto il termine della fase transitoria il 10 novembre 2022, prorogato dall’art. 1
del Regolamento 12 luglio 2022, n. 2022/1988/UE fino al 10 novembre 2023;

- il D.lgs. 10/03/2023, n. 30 “Attuazione del regolamento (UE) 2020/1503, relativo
ai fornitori europei di servizi di crowdfunding per le imprese, e che modifica il
regolamento (UE) 2017/1129 e la direttiva (UE) 2019/1937” che ha individuato
nella Consob e in Banca d'Italia le autorità nazionali competenti ai sensi del
regolamento  (UE)  2020/1503,  degli  atti  delegati  e  dalle  norme  tecniche  di
regolamentazione e di attuazione del medesimo regolamento;

DATO ATTO che sulla base del quadro normativo:
- a decorrere dal 10 novembre 2023 i fornitori di servizi di crowdfunding di cui

all’art.  2  c.  1  lett.  e)  del  Reg.  (UE)  07/10/2020,  n.  2020/1503  devono avere
ottenuto l’autorizzazione di cui all’art. 12 del medesimo Regolamento;

- Regione Lombardia selezionerà esclusivamente i Gestori che avranno ottenuto
suddetta autorizzazione entro febbraio 2024 e che alla data di presentazione
della proposta hanno presentato domanda alle autorità nazionali competenti
per ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 12 del Reg. (UE) (UE) 2020/1503;

VISTO l'Allegato  A  “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  UN
OPERATORE  DI  SERVIZI  DI  CROWDFUNDING  PER  L’ATTIVAZIONE  DELLA  SEZIONE
“START  CUP LOMBARDIA”  ALL’INTERNO DELLA PROPRIA PIATTAFORMA DI  EQUITY
CROWDFUNDING”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei

5



dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;”

DATO ATTO che:
- la  manifestazione  di  interessi  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra

nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;
- il  presente provvedimento è assunto entro  i  termini  previsti  dalla  richiamata

D.G.R. 23 ottobre 2023, n. XII/1186;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in
materia  di  organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  della  XII
Legislatura e, in particolare, la DGR N. XII/628 del 13 luglio 2023 “IX Provvedimento
Organizzativo  2023”  on  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della
Struttura Start  Up,  Innovazione e Accesso al  credito  per  le  imprese a Gessyca
Golia;

DECRETA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'Allegato  A
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI UN OPERATORE DI SERVIZI DI
CROWDFUNDING PER L’ATTIVAZIONE DELLA SEZIONE “START CUP LOMBARDIA”
ALL’INTERNO DELLA PROPRIA PIATTAFORMA DI EQUITY CROWDFUNDING”, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare atto che la manifestazione di interessi non ha oneri a carico di Regione
Lombardia  e  che nessun costo  sarà riconosciuto da Regione Lombardia  al
fornitore di servizi di crowdfunding selezionato.

3. Di dare atto che a seguito della valutazione degli impatti della sperimentazione
la convenzione di  cui  alla  fase 1  potrà  essere prorogata a copertura delle
edizioni 2024 e 2025 di Start Cup Lombardia.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della Regione Lombardia e sul portale www.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

      GESSYCA  GOLIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/

